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Utredning företagsråd 

Bakgrund 
Enligt Reglemente för stadsdelsnämnderna har alla 

stadsdelsnämnder inom sitt område hand om ”samverkan och 

kontakter i lokala näringslivsfrågor” (Kfs 2017:02 § 5 punkt 16). I 

Östermalms stadsdelsnämnds verksamhetsplan för 2017 gav 

nämnden stadsdelsförvaltningen i uppdrag att under året ”Utreda 

förutsättningarna för att inrätta ett företagsråd”. 

Metod 
I enlighet med stadsdelsnämndens uppdrag har Östermalms 

stadsdelsförvaltning utrett förutsättningarna för att inrätta ett 

företagsråd. Utredningen har inneburit: 

 Kontakter med Invest Stockholm (dotterbolag till Stockholm 

Business Region) och deltagande i bolagets nätverk för 

lokala näringslivsfrågor 

 Intervjuer med stadsdelsförvaltningarnas 

näringslivssamordnare 

 Studiebesök hos Spånga-Tenstas näringslivsråd 

 Kontakter med lokala företagsgrupper och fastighetsägare 

inom Östermalms stadsdelsområde  

Näringslivsarbete inom Stockholms stad 

Stockholm Business Region 

Stockholm Business Region ansvarar för stadens övergripande och 

strategiska näringslivsarbete. Bolagets uppdrag är att samordna och 

utveckla regionen tillsammans med näringslivet. Tillsammans med 

sina två dotterbolag, Visit Stockholm och Invest Stockholm, är 

bolaget ansvarigt för att marknadsföra och utveckla Stockholm som 

etablerings- och turistdestination. 

Invest Stockholm 

På uppdrag av Stockholm Business Region ska Invest Stockholm 

samordna och utveckla stadens verksamheters bemötande av 

näringslivets behov, både avseende nya och befintliga företag. 

Bolaget har i uppdrag att samarbeta med stadsdelsnämnderna och 

stödja dem i deras arbete med det lokala näringslivet. Som en del i 

det arbetet har Invest Stockholm startat ett nätverk för 

stadsdelsförvaltningarnas lokala näringslivsarbete. Östermalms 

stadsdelsförvaltning har under utredningen anslutit sig till nätverket 
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för att på ett bättre sätt ta del av det stöd som erbjuds i lokala 

näringslivsfrågor och av de erfarenheter som finns inom staden.  

 

Invest Stockholm menar att lokala företags- eller näringslivsråd är 

ett bra sätt att arbeta på för att stärka stadsdelsnämndernas 

näringslivsarbete, eftersom det bidrar till att skapa och upprätthålla 

goda kontakter med det lokala näringslivet.  

 

Invest Stockholm anser även att ett annat framgångsrikt sätt för 

stadsdelsnämnderna att arbeta, utöver inrättandet av ett företags- 

eller näringslivsråd, är att utse en så kallad näringslivssamordnare 

(även kallad näringslivssekreterare). Att ha en 

näringslivssamordnare har även i intervjuerna med andra 

stadsdelsförvaltningar framhållits som något mycket positivt för att 

stärka kontakterna och samverkan med det lokala näringslivet.  

 

En lokal näringslivssamordnare fungerar som en kontaktperson, en 

första instans, dit det lokala näringslivet kan vända sig med frågor 

som rör staden. Om frågan inte berör stadsdelsnämndens 

ansvarsområden är det samordnarens uppgift att vägleda 

näringslivet rätt inom Stockholms stad. Näringslivssamordnaren är 

även den person som Invest Stockholm har löpande kontakt med 

och som deltar i bolagets nätverk för lokala näringslivsfrågor.  

Stadsdelsnämnderna 

Inom staden ser samverkan med det lokala näringslivet ut på olika 

sätt. Östermalms stadsdelsförvaltning arbetar för goda relationer 

med det lokala näringslivet och har idag samarbeten med enskilda 

näringsidkare framförallt inom ramen för arbetet med trygghets- 

och säkerhetsfrågor. Stadsdelsförvaltningen är därutöver adjungerad 

i Företagsgruppen Norra Djurgårdsstadens styrelse. 

 

Fem av fjorton stadsdelsnämnder har inrättat egna (ofta kallade) 

näringslivsråd: Enskede-Årsta-Vantör, Farsta, Hässelby-Vällingby, 

Skarpnäck och Spånga-Tensta. 

Näringslivsråd 

Enskede-Årsta-Vantör 

Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd har inrättat ett så kallat 

Företagarråd. I rådet ingår politiker från stadsdelsnämnden 

(nämndens ordförande är rådets ordförande), stadsdelsdirektör och 

andra berörda tjänstepersoner från stadsdelsförvaltningen, samt 

representanter från de lokala företagarföreningarna. Rådet har fyra 

möten per år, varav tre har en mer lokal karaktär och prägel. Dessa 

hålls i Enskede, Årsta respektive Vantör. Det fjärde mötet riktas till 
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hela näringslivet i stadsdelsområdet. Företagarrådet fungerar som en 

kommunikationskanal mellan det lokala näringslivet och 

Stockholms stads politiker och tjänstepersoner. I Enskede-Årsta-

Vantörs Företagarråd får näringslivet möjlighet att informera 

politiker och förvaltning om sina förutsättningar och ge 

utvecklingsförslag till tjänstepersoner och politiker. 

Stadsdelsförvaltningen får i sin tur möjlighet att informera om sin 

verksamhet och utvecklingsarbetet, exempelvis inom markfrågor, 

trafik och fysisk planering. 

Farsta 

Farstas stadsdelsnämnd har inrättat ett så kallat Utvecklings- och 

näringslivsråd. Rådet består av politiker från stadsdelsnämnden 

samt stadsdelsdirektör och näringslivssekreterare från 

stadsdelsförvaltningen. Utvecklings- och näringslivsrådet är ett 

beredande organ till Farsta stadsdelsnämnd. Inom ramen för 

kommunfullmäktiges uppdrag till och reglemente för 

stadsdelsnämnderna i lokala utvecklings- och näringslivsfrågor ska 

rådet följa utvecklingen inom området och vid behov föreslå att 

nämnden vidtar åtgärder. Rådet sammanträder tre gånger per år.  

Hässelby-Vällingby 

Hässelby-Vällingbys stadsdelsnämnd har inrättat ett näringslivsråd. 

I rådet ingår politiker från stadsdelsnämnden, stadsdelsdirektör och 

näringslivssamordnare från stadsdelsförvaltningen, samt en 

representant från respektive företagarförening i stadsdelsområdet. 

Syftet med Hässelby-Vällingbys näringslivsråd är att på en 

övergripande nivå skapa en god samverkan mellan politiker, lokalt 

näringsliv, fastighetsägare och stadsdelsförvaltning inom nämndens 

ansvarsområden. Näringslivsrådet sammanträder två till tre gånger 

per år. 

Skarpnäck 

Skarpnäcks stadsdelsnämnd har inrättat ett näringslivsråd. I rådet 

ingår politiker från stadsdelsnämnden, stadsdelsdirektör och 

näringslivssekreterare/samhällsplanerare från 

stadsdelsförvaltningen, representanter från trafikkontoret, Svenska 

Bostäder och Stockholmshem samt representanter från de lokala 

företagarföreningarna. Syftet med Skarpnäcks näringslivsråd är att 

samverka och stötta det lokala näringslivet. Detta görs dels genom 

att ge de lokala företagarna en möjlighet att träffa de lokala 

politikerna och föra fram synpunkter och förslag, dels genom att ge 

politiker och förvaltning möjlighet att lyssna in företagarna. Rådet 

sammanträder tre gånger per år. 
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Spånga Tensta 

Spånga-Tenstas stadsdelsnämnd har inrättat ett näringslivsråd. I 

rådet ingår representanter från stadsdelsnämnden (nämndens 

ordförande är rådets ordförande), stadsdelsdirektör, 

näringslivssekreterare och samhällsplanerare från 

stadsdelsförvaltningen, samt representanter från lokala 

företagarföreningar och fastighetsägare. Syftet med näringslivsrådet 

är på en övergripande nivå att skapa god samverkan mellan 

politiker, näringsliv och tjänstepersoner. Genom de upprättade 

kontakterna kan rapporter, remisser och liknande som 

stadsdelsnämnden har att besvara och som berör det lokala 

näringslivet tas upp. 

 

Under utredningen har Spånga-Tenstas näringslivsråd 

återkommande lyfts fram som ett gott exempel, såväl inom staden 

som av representanter från näringslivet. Östermalms 

stadsdelsförvaltning har därför under utredningen gjort ett särskilt 

studiebesök vid ett av rådens sammanträden för att ytterligare ta del 

av hur rådet arbetar. 

Sammanfattning näringslivsråd 

Inom staden är begreppet näringslivsråd det vanligast 

förekommande. Begreppen näringslivsarbete, näringslivsfrågor och 

lokalt näringsliv används återkommande i Stockholms stads budget. 

För att förvaltningens begrepp ska överensstämma med de begrepp 

som används inom staden har förvaltningen valt att fortsättningsvis 

använda begreppet näringslivsråd, istället för företagsråd som det 

står i utredningens uppdragsbeskrivning. 

 

Det är upp till varje nämnd att utforma sitt näringslivsråds 

sammansättning och innehåll. Utifrån lokala förutsättningar och 

behov kan råden därmed se något olika ut inom staden. Vanligtvis 

ingår dock politiker från både majoritet och opposition i 

stadsdelsnämnden i rådet tillsammans med tjänstepersoner från 

stadsdelsförvaltningen. Därutöver ingår ofta representanter från 

näringslivet, främst från lokalavdelningar inom Företagsgrupperna 

Stockholm och/eller fastighetsägare. Vid behov kan även andra 

organisationer och förvaltningar bjudas in till rådets möten. 

Näringslivsråden träffas vanligtvis omkring två till fyra gånger per 

år.  

Syfte med näringslivsråd 

Huvudsyftet för de näringslivsråd som nu finns inom staden är att 

på ett övergripande plan skapa god kontakt och samverkan med det 

lokala näringslivet, samt att bidra till att stadsdelsområdet är en 

attraktiv och bra plats att verka inom.  
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Genom regelbundna möten med representanter från det lokala 

näringslivet kan stadsdelsförvaltning och –nämnd få bättre inblick 

och förståelse för näringslivets förutsättningar. Samtidigt kan det 

lokala näringslivets förutsättningar förbättras genom kontinuerlig 

information från, och möjligheter till samverkan med, förvaltning 

och nämnd. 

Lokalt näringsliv 

Invest Stockholms rekommendation är att det lokala näringslivet 

representeras av företrädare från de lokala företagarorganisationerna 

i stadsdelsområdet, för att på så sätt få representation från ett större 

antal företag. I utredningen har därför inte alla näringsidkare inom 

stadsdelsområdet tillfrågats om de är intresserade av att ingå i ett 

näringslivsråd. Förvaltningen har i utredningsskedet istället valt att 

ta kontakt med Företagsgruppen Norra Djurgårdsstaden, AMF 

Fastigheter (som förvaltar Fältöversten) och Östermalm-

Lidingöavdelningen i Fastighetsägarna Stockholm för att undersöka 

om de skulle ha intresse av att delta i ett råd. Vid ett eventuellt 

inrättande av ett råd finns möjlighet att involvera fler representanter 

från näringslivet om behov uppstår och intresse finns. 

 

Företagsgruppen Norra Djurgårdsstaden, som är en del av 

paraplyorganisationen Företagsgrupperna Stockholm, ställer sig 

positiva till att ett näringslivsråd initieras på Östermalm. De ser ett 

näringslivsråd som en möjlighet att skapa god kommunikation 

mellan stadsdelsnämndens politiker, stadsdelsförvaltningens 

tjänstepersoner och representanter från näringslivet. 

Företagsgruppen vill gärna se rådet som ett forum för 

informationsutbyte och diskussion om utvecklingen i 

stadsdelsområdet, med inriktning på näringslivet. 

 

AMF Fastigheter, som förvaltar Fältöversten, ser också de positivt 

på ett näringslivsråd. Inledningsvis är det framförallt möjligheten 

till bättre kontakt och informationsutbyte mellan förvaltning, nämnd 

och näringsliv som AMF Fastigheter ser som de största vinsterna 

med ett näringslivsråd. 

 

För Östermalm-Lidingöavdelningen i Fastighetsägarna Stockholm, 

som samlar ett stort antal fastighetsägare inom stadsdelsområdet, 

finns för närvarande inget intresse av att ingå i ett näringslivsråd. 
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Slutsatser 
Utredningen har visat att det finns förutsättningar för Östermalms 

stadsdelsnämnd att inrätta ett näringslivsråd.  

 

Det lokala näringslivet utgör en mycket viktig del av Östermalms 

stadsdelsområde och är en förutsättning för en levande stad. För att 

näringslivet även fortsatt ska kunna bedriva verksamhet på ett bra 

sätt inom stadsdelsområdet är kommunikation, information och 

välfungerande samverkansformer av stor vikt.  

 

Det finns ett intresse hos det lokala näringslivet att ingå i ett 

näringslivsråd. Förbättrad kontakt och informationsutbyte mellan 

förvaltning, nämnd och näringsliv är efterfrågat och erfarenheterna 

inom staden visar att näringslivsråd är ett bra sätt att arbeta på för 

att stärka just detta.  

 

En strukturerad samverkansform så som ett näringslivsråd vore, 

skapar möjligheter för att kontinuerlig kontakt upprättas mellan 

näringsliv, förvaltning och nämnd. Det i sin tur har möjlighet att 

skapa bättre förutsättningar för att Östermalms stadsdelsområde 

även fortsättningsvis ska vara ett bra område att bo, vistas och inte 

minst verka inom. 

 

 

 


